

## 2017年度事業報告

平成 29 年 1 月 1 日から平成 29 年 12 月 31 日まで

### 1 事業の成果

#### ■ 貧困地域での教育支援事業（子どもエンパワメント事業/ライフスキル教育プログラム構築事業）

##### < 奨学金支援事業 >

- ・ 奨学金受益者数 : 23 名（小学生 : 3 名、中学生 : 10 名、高校生 : 6 名、大学生 : 4 名）
- ・ 2018 年度の 3 月に、1 人の奨学生が大学卒業予定
- ・ 奨学生向けのライフスキルワークショップを 7 回開催
- ・ ボランティアで地域の子どもたちへ本の読み聞かせを実施する奨学生の存在が確認できた

##### < 子ども図書館の運営 >

パヤタス 子ども図書館 年間総利用者数 : 約 3,000 名

カシグラハン 子ども図書館兼ライフスキルセンター 利用登録者数 : 1,007 人

##### < ライフスキル教育（公立学校での介入） >

2016 年から引き続き東京大学大学院経済学研究室澤田教授他 2 名の研究者の監修の下、リサール州カシグラハン地区の小・中学校において、ライフスキル教育が与える影響を測定するためのライフスキル教育構築事業の継続。2018 年 2 月まで実施予定。その後終了時評価・調査を実施。

##### ・ 実施プログラムと参加者数

小学校 1~2 年生対象のお絵かき : 147 名

小学校 3~4 年生対象の本の読み聞かせ : 182 名

小学校 5~6 年生、中学校 1 年生向けの E-Learning : 206 名

保護者向けの情報提供ワークショップ : 869 名（家庭訪問での実施も含めて）

##### < ライフスキル教育（図書館での実施） >

- ・ 30 人の母親に対して、健康や子供への声かけ方法、教育の重要性に関する情報提供をレクチャーするワークショップを開催
- ・ 2 人の現地住民がプレゼンターとして、成長

#### ■ 貧困地域での女性収入向上事業

- ・ マーケティングスタッフにより、女性刺繍事業「LIKHA」の英語版 Web サイトを作成
- ・ サンデーマーケットへ年間で 42 回出展
- ・ パヤタス地区で演劇のワークショップ「Give Me Chocolate」を開催

■ 貧困・格差の問題に関する理解を深め、公正な社会をめざし地域・職場・学校で活躍する人材を育てるための啓発および研修事業（スタディーツアー・現地生活体験プログラム）

- ・ 受入総数 : 157 名
- ・ 参加費収入に含まれる教育支援事業への寄付によって、教育活動の継続性が向上した。

- ・現地住民側に、調理、衛生管理、コミュニケーション能力等のスキルが増し、謝礼による収入が増えた。
- ・地域住民向けのトレーニングを開始し、地域住民のより積極的な現地体験プログラムへの参加を実現。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

| 定款の<br>事業名        | 事業内容                 | 実施日時 | 実施場所  | 従事者の<br>人数 | 受益対象者<br>の範囲及び人数                | 支出額<br>(千円) |
|-------------------|----------------------|------|-------|------------|---------------------------------|-------------|
| 教育支<br>援事業        | 奨学金支給                | 通期   | フィリピン | 2人         | 奨学生 23人                         | 5,941       |
|                   | 補習                   | 通期   | フィリピン | 1人         | 奨学生 23人                         |             |
|                   | 子ども図書館運営<br>(パヤタス)   | 通期   | フィリピン | 2人         | 地域の子ども<br>延 3,000人              |             |
|                   | 子ども図書館運営<br>(カシグラハン) | 通期   | フィリピン | 2人         | 地域の子ども<br>1,007人                |             |
|                   | ライフスキル教育構築事業         | 通期   | フィリピン | 2人         | 地域の子ども<br>535人<br>地域の大人<br>869人 |             |
| 女性収<br>入向上<br>事業  | 生産および販売活動支援          | 通期   | フィリピン | 2人         | 現地住民 23人                        | 1,809       |
| 医療支<br>援事業        | 今年度実施無し              |      |       |            |                                 |             |
| 啓発お<br>よび研<br>修事業 | スタディーツアー<br>現地生活体験   | 通期   | フィリピン | 3人         | 参加者<br>157人                     | 5,578       |
| その他<br>事業         | 今年度実施無し              |      |       |            |                                 |             |

平成29年度 会計貸借対照表  
 平成29年 12月31日現在  
 特定非営利活動法人ソルト・パヤタス

| 科目         | 金額        |            |           |
|------------|-----------|------------|-----------|
| I 資産の部     |           |            |           |
| 1 流動資産     |           |            |           |
| 現金預金       | 2,804,433 |            |           |
| 売掛金        | 487,801   |            |           |
| 商品         | 1,095,591 |            |           |
| 未収入金       | 279,259   |            |           |
| 立替金        | 17,800    |            |           |
| 仮払金        | 100,000   |            |           |
| 流動資産合計     |           | 4,784,884  |           |
| 資産合計       |           |            | 4,784,884 |
| II 負債の部    |           |            |           |
| 1 流動負債     |           |            |           |
| 未払金        | 1,653,724 |            |           |
| 預り金        | 66,840    |            |           |
| 未払費用       | 53,570    |            |           |
| 買掛金        | 0         |            |           |
| 未払法人税等     | 81,000    |            |           |
| 借入金        | 541,183   |            |           |
| 流動負債合計     |           | 2,396,317  |           |
| 負債合計       |           |            | 2,396,317 |
| III 正味財産の部 |           |            |           |
| 前期繰越正味財産   |           | 5,509,988  |           |
| 当期正味財産増減額  |           | -3,121,421 |           |
| 正味財産合計     |           |            | 2,388,567 |
| 負債及び正味財産合計 |           |            | 4,784,884 |

## 平成29年度財産目録

平成29年12月31日現在

特定非営利活動法人ソルト・パヤタス

| 科目                | 金額 (単位:円)  |           |           |
|-------------------|------------|-----------|-----------|
| <b>I 資産の部</b>     |            |           |           |
| <b>1 流動資産</b>     |            |           |           |
| 現金預金              |            |           |           |
| 現金                | 404,269    |           |           |
| 福岡銀行              | 246,291    |           |           |
| 西日本銀行             | 1,358,350  |           |           |
| ゆうちょ銀行            | 471,844    |           |           |
| 三菱東京UFJ銀行         | 323,679    |           |           |
| 売掛金               | 487,801    |           |           |
| 棚卸資産              | 1,095,591  |           |           |
| 未収入金              | 279,259    |           |           |
| 立替金               | 17,800     |           |           |
| 仮払金               | 100,000    |           |           |
| 流動資産合計            |            | 4,784,884 |           |
| <b>2 固定資産</b>     |            |           |           |
| 固定資産合計            | 0          | 0         |           |
| <b>資産合計</b>       |            |           | 4,784,884 |
| <b>II 負債の部</b>    |            |           |           |
| <b>1 流動負債</b>     |            |           |           |
| 未払金               | 1,653,724  |           |           |
| 預り金               | 66,840     |           |           |
| 未払費用              | 53,570     |           |           |
| 買掛金               | 0          |           |           |
| 未払法人税等            | 81,000     |           |           |
| 長期借入金             | 541,183    |           |           |
| 流動負債合計            |            | 2,396,317 |           |
| <b>2 固定負債</b>     |            |           |           |
| 固定負債合計            | 0          | 0         |           |
| <b>負債合計</b>       |            |           | 2,396,317 |
| <b>III 正味財産の部</b> |            |           |           |
| 前期繰越正味財産          | 5,509,988  |           |           |
| 当期正味財産増減額         | -3,121,421 | 2,388,567 |           |
| <b>正味財産合計</b>     |            |           | 2,388,567 |
| <b>負債及び正味財産合計</b> |            |           | 4,784,884 |
| <b>正味財産合計</b>     |            |           | 2,388,567 |

平成29年度 活動計算書  
平成29年1月1日から平成29年12月31日まで  
特定非営利活動法人ソルト・パヤタス  
(単位：円)

| 科目             | 金額        |            |            |
|----------------|-----------|------------|------------|
| I 経常収益         |           |            |            |
| 1. 受取会費        |           |            |            |
| 正会員受取会費        | 33,000    |            |            |
| 賛助会員受取会費       | 1,931,540 | 1,964,540  |            |
| 2. 受取寄附金       |           |            |            |
| 受取特定目的寄附金      | 1,679,593 |            |            |
| 受取一般寄附金        | 1,081,942 | 2,761,535  |            |
| 3. 受取助成金等      |           |            |            |
| 受取民間助成金        | 318,642   | 318,642    |            |
| 4. 事業収益        |           |            |            |
| 啓発および研修事業収入    | 3,862,350 |            |            |
| 女性収入向上事業収入     | 1,493,062 |            |            |
| 講演謝礼           | 158,830   |            |            |
| その他事業収入        | 1,959,037 | 7,473,279  |            |
| 5. その他収益       |           |            |            |
| 受取利息           | 44        |            |            |
| 雑収入            | 87,097    | 87,141     |            |
| 経常収益計          |           |            | 12,605,137 |
| II 経常費用        |           |            |            |
| 1. 事業費         |           |            |            |
| (1) 人件費        |           |            |            |
| 役員報酬           | 2,367,000 |            |            |
| 給料手当           | 2,579,000 |            |            |
| 法定福利費          | 620,690   |            |            |
| 通勤手当           | 30,000    |            |            |
| 人件費計           | 5,596,690 |            |            |
| (2) その他経費      |           |            |            |
| 女性収入向上事業商品仕入   | 195,410   |            |            |
| 女性収入向上事業商品棚卸増減 | 302,275   |            |            |
| 現地活動経費         | 4,706,227 |            |            |
| 旅費交通費          | 1,614,612 |            |            |
| 保険料            | 163,010   |            |            |
| 支払手数料          | 192,195   |            |            |
| 郵送運搬費          | 113,540   |            |            |
| 事務用品費          | 2,412     |            |            |
| イベント経費         | 91,975    |            |            |
| 諸会費            | 14,000    |            |            |
| 通信費            | 116,567   |            |            |
| 消耗品費           | 40,733    |            |            |
| 謝金             | 180,107   |            |            |
| その他経費計         | 7,733,063 |            |            |
| 事業費計           |           | 13,329,753 |            |
| 2. 管理費         |           |            |            |
| (1) 人件費        |           |            |            |
| 役員報酬           | 263,000   |            |            |
| 給料手当           | 264,000   |            |            |
| 法定福利費          | 68,965    |            |            |
| 人件費計           | 595,965   |            |            |
| (2) その他経費      |           |            |            |
| 福利厚生費          | 993       |            |            |
| 支払報酬           | 860,388   |            |            |
| 地代家賃           | 259,200   |            |            |
| 旅費交通費          | 191,611   |            |            |
| 消耗品費           | 104,578   |            |            |
| 通信費            | 43,266    |            |            |
| 支払手数料          | 61,344    |            |            |
| 水道光熱費          | 50,660    |            |            |
| 諸会費            | 10,000    |            |            |
| 新聞図書費          | 19,680    |            |            |
| 会議費            | 104,390   |            |            |
| 郵送運搬具          | 5,272     |            |            |
| 雑損失            | 8,454     |            |            |
| その他経費計         | 1,719,836 |            |            |
| 管理費計           |           | 2,315,801  |            |
| 経常費用計          |           |            | 15,645,554 |
| 当期経常増減額        |           |            | -3,040,417 |
| 税引前当期正味財産増減額   |           |            | -3,040,417 |
| 法人税、住民税及び事業税   |           |            | 81,004     |
| 当期正味財産増減額      |           |            | -3,121,421 |
| 前期繰越正味財産額      |           |            | 5,509,988  |
| 次期繰越正味財産額      |           |            | 2,388,567  |

※ 今年度はその他の事業を実施していません。

## 平成29年度 計算書類の注記

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

## 2. 事業別損益の状況

(単位：円)

| 科目                       | 教育支援事業<br>(子どもエンバウト事業) | 教育支援事業<br>(ファミリー教育構築<br>JICA委託事業) | 啓発および<br>研修事業<br>(現地体験・<br>キャンプ) | 女性収入向上支援<br>事業<br>(731エリア) | 事業部門計      | 管理部門       | 合計         |
|--------------------------|------------------------|-----------------------------------|----------------------------------|----------------------------|------------|------------|------------|
| <b>I 経常収益</b>            |                        |                                   |                                  |                            |            |            |            |
| 1. 受取会費                  | 1,964,540              |                                   |                                  |                            | 1,964,540  |            | 1,964,540  |
| 2. 受取寄附金                 | 2,761,535              |                                   |                                  |                            | 2,761,535  |            | 2,761,535  |
| 3. 受取助成金等                | 318,642                |                                   |                                  |                            | 318,642    |            | 318,642    |
| 4. 事業収益                  |                        |                                   |                                  |                            |            |            |            |
| 啓発および研修事業収入              |                        |                                   | 3,862,350                        |                            | 3,862,350  |            | 3,862,350  |
| 女性収入向上支援事業収入             |                        |                                   |                                  | 1,493,062                  | 1,493,062  |            | 1,493,062  |
| 委託事業収入                   |                        |                                   |                                  |                            | 0          |            | 0          |
| 講演謝礼                     | 158,830                |                                   |                                  |                            | 158,830    |            | 158,830    |
| その他事業収入                  | 1,959,037              |                                   |                                  |                            | 1,959,037  |            | 1,959,037  |
| 5. その他収益                 |                        |                                   |                                  |                            |            |            |            |
| 受取利息                     | 44                     |                                   |                                  |                            | 44         |            | 44         |
| 雑収入                      | 87,030                 |                                   |                                  |                            | 87,030     | 67         | 87,097     |
| 経常収益計                    | 7,249,658              | 0                                 | 3,862,350                        | 1,493,062                  | 12,605,070 | 67         | 12,605,137 |
| <b>II 経常費用</b>           |                        |                                   |                                  |                            |            |            |            |
| (1) 事業費 人件費              |                        |                                   |                                  |                            |            |            |            |
| 役員報酬                     | 1,169,000              |                                   | 551,000                          | 647,000                    |            |            | 0          |
| 給料手当                     | 528,000                |                                   | 1,584,000                        | 467,000                    |            |            | 0          |
| 法定福利費                    | 264,062                |                                   | 287,663                          | 68,965                     |            |            | 0          |
| 通勤手当                     |                        |                                   |                                  | 30,000                     |            |            | 0          |
| (2) 事業費 その他経費            |                        |                                   |                                  |                            |            |            |            |
| 女性収入向上事業商品仕入             |                        |                                   |                                  | 195,410                    |            |            | 0          |
| 女性収入向上事業商品棚卸増減           |                        |                                   |                                  | 302,275                    |            |            | 0          |
| 現地活動経費（啓発及び研修事業）         |                        |                                   | 2,615,629                        |                            |            |            | 0          |
| 現地活動経費（教育支援事業子どもエンバウト事業） | 2,090,598              |                                   |                                  |                            |            |            | 0          |
| 現地活動経費（教育支援事業ライフスキル構築事業） |                        |                                   |                                  |                            |            |            | 0          |
| 旅費交通費                    | 1,177,483              |                                   | 437,129                          |                            |            |            | 0          |
| 支払報酬                     | 180,107                |                                   |                                  |                            |            |            | 0          |
| 外注費                      |                        |                                   |                                  |                            |            |            | 0          |
| 保険料                      | 109,270                |                                   | 53,740                           |                            |            |            | 0          |
| 地代家賃                     |                        |                                   |                                  |                            |            |            | 0          |
| 会議費                      |                        |                                   |                                  |                            |            |            | 0          |
| 広告宣伝費                    |                        |                                   |                                  |                            |            |            | 0          |
| 支払手数料                    | 132,375                |                                   | 42,103                           | 17,717                     |            |            | 0          |
| 郵送運搬費                    | 82,722                 |                                   |                                  | 30,818                     |            |            | 0          |
| 事務用品                     | 2,412                  |                                   |                                  |                            |            |            | 0          |
| 印刷費                      |                        |                                   |                                  |                            |            |            | 0          |
| イベント経費                   | 56,251                 |                                   | 1,500                            | 34,224                     |            |            | 0          |
| 研修費                      |                        |                                   |                                  |                            |            |            | 0          |
| 租税公課                     |                        |                                   |                                  |                            |            |            | 0          |
| 諸会費                      | 14,000                 |                                   |                                  |                            |            |            | 0          |
| 通信費                      | 100,583                |                                   |                                  | 15,984                     |            |            | 0          |
| 新聞図書費                    |                        |                                   |                                  |                            |            |            | 0          |
| 消耗品費                     | 34,965                 |                                   | 5,768                            |                            |            |            | 0          |
| 為替差損                     |                        |                                   |                                  |                            |            |            | 0          |
| (3) 管理費 人件費              |                        |                                   |                                  |                            |            |            |            |
| 役員報酬                     |                        |                                   |                                  |                            |            | 263,000    | 263,000    |
| 給与手当                     |                        |                                   |                                  |                            |            | 264,000    |            |
| 法定福利費                    |                        |                                   |                                  |                            |            | 68,965     |            |
| 福利厚生費                    |                        |                                   |                                  |                            |            | 993        |            |
| (4) 管理費 その他経費            |                        |                                   |                                  |                            |            |            |            |
| 支払報酬                     |                        |                                   |                                  |                            | 0          | 860,388    | 860,388    |
| 地代家賃                     |                        |                                   |                                  |                            | 0          | 259,200    | 259,200    |
| 水道光熱費                    |                        |                                   |                                  |                            | 0          | 50,660     | 50,660     |
| 旅費交通費                    |                        |                                   |                                  |                            | 0          | 191,611    | 191,611    |
| 事務用品費                    |                        |                                   |                                  |                            | 0          |            | 0          |
| 消耗品費                     |                        |                                   |                                  |                            |            | 104,578    |            |
| 会議費                      |                        |                                   |                                  |                            | 0          | 104,390    | 104,390    |
| 通信費                      |                        |                                   |                                  |                            | 0          | 43,266     | 43,266     |
| 支払手数料                    |                        |                                   |                                  |                            | 0          | 61,344     | 61,344     |
| 外注費                      |                        |                                   |                                  |                            | 0          |            | 0          |
| 新聞図書費                    |                        |                                   |                                  |                            | 0          | 19,680     | 19,680     |
| 郵送運搬荷造運賃                 |                        |                                   |                                  |                            | 0          | 5,272      | 5,272      |
| 諸会費                      |                        |                                   |                                  |                            |            | 10,000     |            |
| 租税公課                     |                        |                                   |                                  |                            | 0          |            | 0          |
| 雑損失                      |                        |                                   |                                  |                            | 0          | 8,454      | 8,454      |
| 経常費用計                    | 5,941,828              | 0                                 | 5,578,532                        | 1,809,393                  | 13,329,753 | 2,315,801  | 15,645,554 |
| 当期経常増減額                  | 1,307,830              | 0                                 | -1,716,182                       | -316,331                   | -724,683   | -2,315,734 | -3,040,417 |

## 3. 借入金を増減内訳

| 科目           | 期首残高      | 当期返済      | 期末残高      |
|--------------|-----------|-----------|-----------|
| 長期借入金（役員借入金） | 3,574,561 | 1,380,168 | 2,194,393 |
| 合計           | 3,574,561 | 1,380,168 | 2,194,393 |

## 監査報告書

平成 30 年 3 月 8 日

特定非営利活動法人ソルト・パヤタス  
理事長 小川 博 様

監事 榎本 正樹 

私は、特定非営利活動促進法第 18 条の規定に基づき、特定非営利活動法人ソルト・パヤタスの平成 29 年度（平成 29 年 1 月 1 日から平成 29 年 12 月 31 日まで）の事業報告書及び計算書類（財産目録、貸借対照表及び活動計算書）について監査を行った。

私は、理事の業務執行の状況に関する監査に当たっては、総会、理事会の実施状況やその内容、役所への届出等を確認した。また、経営の状況及び財産の状況に関する監査に当たっては、帳簿や証拠書類の閲覧、照合、質問等の合理的な保証を得るための手続きを行った。

監査の結果、法人の業務は法令、定款及び平成 29 年度の活動方針、事業計画に基づき適正に執行され、会計処理は一般に公正妥当と認められる会計原則に則って適正に処理されているものと認められた。

よって、私は、上記の事業報告書及び計算書類が、特定非営利活動法人ソルト・パヤタスの平成 29 年 12 月 31 日をもって終了する事業年度の業務執行の状況、経営の状況及び同日現在の財産の状況を適正に表示しているものと認める。

以上